FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

ATA DA 5ª SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERIODO LEGISLATIVO DE
DOIS MIL E VINTE E TRÊS (28/04/2023)

ATA DA 5ª SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERIODO LEGISLATIVO DE DOIS MIL
E VINTE E TRÊS (28/04/2023)

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de abril do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), às 17
horas reuniu-se a Câmara Municipal de São Francisco do Oeste/RN, no Salão Nobre de
reuniões Prefeito João de Souza Barreto, sob a Presidência do senhor Cícero Gomes de
Freitas, com a presença dos Vereadores: Antônio Gessé de Freitas, Cleide Santana
Dantas da Silva, Geniosmo Pinheiro Campos de Morais, Raimundo Souza da Silva, e
Valcimar Ferreira de Paiva. Os Vereadores Francisco Erivanaldo Dias diniz e Raimundo
Nonato dos Santos Júnior, assim como a Vereadora Maria Juberlângia da Silva não
compareceram à  sessão  mais  justificaram.  O  Senhor  Presidente  Cícero  Gomes  de
Freitas cumprimentou os senhores vereadores e as senhoras vereadoras, funcionários
desta casa, os que acompanharam pelas redes sociais e os demais presentes na sessão,
e com a proteção de Deus declarou aberta a sessão, passando a palavra para o Primeiro
Secretário da Casa Raimundo Souza da Silva, fazer a leitura da Ata da sessão anterior.
Na Pauta da sessão foram apresentadas as seguintes matérias para deliberação em
plenário,  Requerimento n° 009/2023 do Legislativo,  de autoria do Vereador Cícero
Gomes de Freitas, que requere que Que a Administração Municipal envide esforços
para fazer pavimentação asfáltica no centro da cidade e as principais avenidas da
cidade.  Buscando recursos através de emendas parlamentares, quer seja Estadual ou
Federal.  Requerimento n°  010/2023 do Legislativo,  de autoria  do Vereador Cícero
Gomes de Freitas, que requere Que a Administração Municipal envide esforços junto a
assessoria  jurídica  para  que  seja  feita  uma revisão  no  Regime  Jurídico  Único  do
município. Requerimento n° 011/2023 do Legislativo, de autoria do Vereador Valcimar
Ferreira de Paiva, que requere Que a Administração Municipal viabilize a continuação
do esgoto da Rua Maria Mônica do Nascimento no Bairro Vila Nova, que o esgoto seja
finalizado até o bueiro do bairro, e que também seja calçado o restante da rua. Postos
para  apreciação  os  Requerimento  n°  009/2023  do  Legislativo,  Requerimento  n°
010/2023 do Legislativo, e o Requerimento n° 011/2023 do Legislativo, todos foram
aprovados por unanimidade dos votos dos vereadores presentes, sendo assim, todas as
matérias do dia foram apreciadas e aprovadas. O Presidente deixou a palavra facultada
para os demais Edis desta Casa Legislativa. O Presidente Cícero Gomes de Freitas
assim como o Vice-Presidente Valcimar Ferreira de Paiva, o Primeiro Secretário da
Casa Raimundo Souza da Silva, o Segundo Secretário Antônio Gessé de Freitas e o
Vereador Geniosmo Pinheiro Campos de Morais expressaram moção de profundo pesar
pelo  falecimento  do  Senhor  Ex-Vereador  e  Ex-Vice-Prefeito  do  nosso  município
Raimundo Nonato dos Santos pai do Vereador em Exercício Raimundo Nonato dos
Santos Júnior, e pediram que fosse registrado em ata a referida moção de pesar. Nada
mais havendo a tratar, o Presidente Cícero Gomes de Freitas declarou encerrada a
Sessão. O Secretário Antonio Ermesom da Silva (_______________________________) redigiu
a presente Ata, que após lida e aprovada, será assinada pelos Vereadores presentes.

Câmara Municipal de Vereadores Antônio Silvano Leite
São Francisco do Oeste/RN, 28 de Abril de 2023

CÍCERO GOMES DE FREITAS – PRESIDENTE
______________________________________________________
VALCIMAR FERREIRA DE PAIVA – VICE-PRESIDENTE
______________________________________________________
RAIMUNDO SOUZA DA SILVA – PRIMEIRO SECRETÁRIO
_______________________________________________________
ANTÔNIO GESSÉ DE FREITAS – SEGUNDO SECRETÁRIO
_______________________________________________________
CLEIDE SANTANA DANTAS DA SILVA
_______________________________________________________
FRANCISCO ERIVANALDO DIAS DINIZ
________________________________________________________
GENIOSMO PINHEIRO CAMPOS DE MORAIS
________________________________________________________
MARIA JUBERLÂNGIA DA SILVA
________________________________________________________
RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS JÚNIOR
___________________________________________________________

Publicado por: CICERO GOMES DE FREITAS
Código Identificador: 80201561

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 04/05/2023. EDIÇÃO 1642. A
verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código
identificador no site: https://diariooficial.fecamrn.com.br